Rua Godofredo Viana, 1.300– Centro. CEP. 65901- 480 – Imperatriz/MA. Fone: (99) 3524-5387
C.N.P.J 26.677.304/0001- 81 - Criada nos termos da Lei nº. 10.525, de 03.11.2016

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 002/2018 – GR/UEMASUL  DO EDITAL N.º 008/2018 –

GR/UEMASUL

A Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL visando atender ao

princípio constitucional da isonomia, torna público aos interessados que o Edital 008/2018 – GR/

UEMASUL (processo 0189581/2017) no Quadro 1 do item 3.1 da seção III, que trata do

Detalhamento de área/subárea, vaga, classe, regime de trabalho e outros critérios, na coluna do item

Requisitos, especificamente para as áreas/subáreas: 1. Engenharia Florestal/Tecnologia e

Utilização e Produtos Florestais, para atender ao Centro de Ciências Agrárias – CCA, Campus

Imperatriz, no Quadro 3 do item 5.2 da seção V que trata de Etapas e datas da inscrição para todas as

vagas, passa a ter a seguinte redação:

       Quadro 1:  Detalhamento de área/subárea, vaga, classe, regime de trabalho e outros critérios.

Área/subárea Classe

Nº de

vagas
Regime de
Trabalho

Requisitos Perfil profissional

CCA

1. Engenharia

Florestal /

Tecnologia e

Utilização e

Produtos

Florestais

Adjunto  01
40

horas

Graduação em

Engenharia Florestal

ou Engenharia

Industrial Madeireira,

com Doutorado em

Ciências Florestais ou

áreas afins.

Experiência docente e

publicação de artigos

completos na
área /subárea objeto

do concurso, em

periódicos com
Qualis A1, A2, B1, B2,

B3 e/ou B4.

  1. Engenharia

Florestal /

Tecnologia e

Utilização e

Produtos

Florestais

Assistente

*

01

40

horas

Graduação em

Engenharia Florestal

ou Engenharia

Industrial Madeireira,

com Mestrado em

Ciências Florestais ou

áreas afins.

Experiência docente e

publicação de artigos

completos na
área/subárea objeto

do concurso, em

periódicos com
Qualis A1, A2, B1, B2,

B3 e/ou B4.

 Quadro 3 – Etapas e datas da inscrição.

ETAPA PERÍODO/DATA EVENTO

1ª

  12/03/2018 a 14/04/2018 Inscrição para Professor Adjunto, conforme o item 3.1 do Edital

04 e 05/04/2018 Solicitação de isenção de inscrição, conforme o tópico 6 do Edital

09/04/2018 Divulgação da relação dos candidatos que tiveram o pedido de isenção deferido

09 e 10/04/2018 Período para contestar o indeferimento do pedido de isenção

12/04/2018 Divulgação do resultado da contestação

Rua Godofredo Viana, 1.300– Centro. CEP. 65901- 480 – Imperatriz/MA. Fone: (99) 3524-5387
C.N.P.J 26.677.304/0001- 81 - Criada nos termos da Lei nº. 10.525, de 03.11.2016

14/04/2018  Data limite para o pagamento da taxa de inscrição

2ª

23/04/2018 a 09/05/2018 Inscrição para Professor Assistente, conforme o item 3.1 do Edital

23 a 26/05/2018 Solicitação de isenção de inscrição, conforme o tópico 6 do Edital

30/05/2018 Divulgação da relação dos candidatos que tiveram o pedido de isenção deferido

30/04 a 02/05/2018 Contestação do indeferimento do pedido de isenção

03/05/2018 Divulgação do resultado da contestação

09/05/2018 Data limite para o pagamento da taxa de inscrição

Imperatriz, 04 de abril de 2018

Profa. Dra. Elizabeth Nunes Fernandes

Reitora